EMENDA Nº 70  AO PROJETO DE LEI Nº 280, DE 2001

(SL nº 191 de 2001)

Acrescente-se ao artigo 2º do projeto em epígrafe o § 3º, com a seguinte redação:

“§ 3º - 50% (cinquenta por cento) dos recursos advindos da alienação de que trata este artigo serão utilizados para a implantação da linha de crédito especial para estudantes carentes, instituída pela Lei nº 9153, de 15 de maio de 1995.”

JUSTIFICATIVA

A Lei 9153/95, cuja edição veio ao encontro dos anseios dos estudantes carentes de nosso Estado, não foi aplicada pelo Poder Executivo. Aliás, nem sequer regulamentada.

A presente emenda visa propiciar os meios financeiros para a implantação do programa, que tem profundo alcance social.

Afinal, se é aceitável que o Estado aliene parte do patrimônio público, convém que o produto da venda reverta, ao menos, para os fins sociais que o Governo diz perseguir.

Sala das Sessões,

PETTERSON  PRADO

Sistema STL - Código de Originalidade:250501170800722